[image: image1.jpg]

СОВЕТ

НОВОМИХАЙЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

СОЗЫВ – IV
СЕССИЯ –   XXXVII
Р Е Ш Е Н И Е

от 23.12.2021 г                                                                                            № 195
пгт. Новомихайловский

Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы
«Доступная среда в Новомихайловском городском поселении Туапсинского района» за 2020 год

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района от 22 июня 2015 года № 237 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новомихайловского городского поселения Туапсинского района», Уставом Новомихайловского городского поселения, Совет Новомихайловского городского поселения Туапсинского района р е ш и л:

1. Утвердить отчет об исполнении муниципальной программы «Доступная среда в Новомихайловском городском поселении Туапсинского района» за 2020 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на депутатский комитет по социальной защите населения, здравоохранения, вопросам образования, культуры, делам молодежи и спорта, общественного питания и торговли и ритуальным услугам.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Черноморье сегодня» и разместить на официальном сайте Новомихайловского городского поселения Туапсинского района в разделах «Муниципальные программы» и «Реестр решений Совета».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Новомихайловского городского

поселения Туапсинского района                                                            А.В. Орлов
Председатель Совета

Новомихайловского городского

поселения Туапсинского района                                                             В.Н. Кочьян

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

Решением Совета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района

 № 195 от 23.12.2021 г

ОТЧЕТ

об исполнении муниципальной программы

«Доступная среда в Новомихайловском городском поселении Туапсинского района» за 2020 год

1. Основные результаты проводимых программных мероприятий муниципальной программы «Доступная среда в Новомихайловском городском поселении Туапсинского района»
Постановлением администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района 27 декабря 2019 года № 1062 была утверждена муниципальная программа «Доступная среда в Новомихайловском городском поселении Туапсинского района на 2020 год». Срок реализации программы - 2020 год.

На реализацию мероприятий Программы в 2020 году предусматривались средства в размере 71,700 тыс. рублей, в том числе: средства местного бюджета в размере 71,700 тыс. рублей, освоено 61, 875 тыс. рублей, в том числе: средства местного бюджета - 61, 875 тыс. рублей.

Была определена Цель Программы:

- Устройство доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения Новомихайловского городского поселения.

Задачей Программы являлось повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения Новомихайловского городского поселения.

В результате реализации мероприятий Программы должны были быть достигнуты следующие целевые показатели:

- доступность для инвалидов и других маломобильных групп населения учреждений МКУ «Культура Новомихайловского городского поселения»;

2. Информация о ходе выполнения мероприятий Программы

Основной целью программы является устройство доступности муниципальных учреждений сферы отрасли культуры, искусства и кинематографии для инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в Новомихайловском городском поселении.

 Общий объем финансирования программы  на 2020 год –  71,700 тыс. рублей, фактически использованы средства в сумме 61, 875 тыс. рублей. В рамках программы проведены работы по поставке с установкой оборудования для МГН по обустройству доступности домов культуры. В течение 2020 года проведены следующие работы: закуплено и установлено: одностороннее ограждение-пандус у входа в здание администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района – пгт. Новомихайловский, ул. Мира, д. 73.
3. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться в два этапа.

1. На первом этапе проведется оценка эффективности реализации каждой из основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и будет включать:

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;

оценку эффективности использования средств бюджета;

оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприятий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализации основного мероприятия);

2. На втором этапе будет осуществляется оценка эффективности реализации Программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.

	№ п/п

	Показатель оценки
	Показатель

	1.
	Оценка степени реализации основных мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации СРм = Мв / М, где

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
	1

(1/1)

	2.
	Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов ССуз = Зф / Зп, где:

Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в отчетном году;

Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию соответствующего основного мероприятия в краевом и местном бюджетах на отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией муниципальной программы

Мероприятие: одностороннее ограждение-пандус у входа в здание администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района – пгт. Новомихайловский, ул. Мира, д. 73
	1

(1/1)

1

(71,7 тыс. руб./ 71,7 тыс. руб.)

	3.
	Оценка эффективности использования средств бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района Эис = ССуз/СРм, где:

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района;

СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично финансируемых из средств бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
	1

(1/1)

	4.
	Оценка степени достижения целей и решения задач основного мероприятия:

	4.1.
	Степень достижения планового значения целевого показателя рассчитывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия
	1

(1/1)

	4.2.
	Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по формуле:

[image: image2.emf]СР

п/п

=

N

1

∑

СД

п/ппз

/N

 , где:

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя основного мероприятия;

N - число целевых показателей основного мероприятия

1. Мероприятие: установка звукового табло
	1

 (1/1)

1

 (1/1)

	5.
	Оценка эффективности реализации основного мероприятия ЭРп/п = СРп/п * Эис, где:

СРп/п - степень реализации основного мероприятия;

Эис - эффективность использования бюджетных средств

Эффективность реализации основного мероприятия признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации основного мероприятия признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия признается неудовлетворительной.
	1

(1*1)

	6.
	Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы:

	6.1.
	Степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы: СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:

ЗПгпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПгпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы
	1

(1/1)

	6.2.
	Степень реализации муниципальной программы:

[image: image3.emf]СР

гп

=

M

1

∑

СД

гппз

/M

, где:

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муниципальной программы
	1

 (1/1)

	7.
	Оценка эффективности реализации муниципальной программы

[image: image4.emf]ЭР

гп

=0,5*СР

гп

+0,5*

j

1

∑

ЭР

п/п

*k

j

 , где:

СРгп - степень реализации муниципальной программы;

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;

kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности реализации муниципальной программы ее координатором.

По умолчанию kj определяется по формуле:

kj = Фj / Ф, где:

Фj - объем фактических расходов из бюджета (кассового исполнения) на реализацию j-той основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из бюджета (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, если значение

ЭРгп составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение

ЭРгп, составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной
	1

(0,5*1+0,5*(1*1)

kj = 1

(61, 875  тыс. руб.)

Эффективность реализации Программы «Доступная среда в Новомихайловском городском поселении Туапсинского района» в 2020 году признается высокой.
Заместитель главы администрации

Новомихайловского городского поселения

Туапсинского района                                                                             Л.Г. Калустов